



Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület

2836 Baj, Dózsa György u. 8
Email: szazvolgy@gmail.com
Honlap: www.szazvolgy.hu

KÖZHASZNÚSÁGI JELENTÉS

SZÖVEGES KIEGÉSZÍTÉS

2024. évről

(A tagság a beszámolót a 2025.03.29.-én megtartott közgyűlésen elfogadta.)

I. Alapítás

A Száz Völgy Természetvédelmi Egyesületet 2008-ban alapította 21 magánszemély.

Rövidített elnevezése: SZVTE

Székhelye: 2836 Baj, Dózsa György u. 8

Bírósági végzés száma: Pk.60.015/2008/14

Bírósági végzés időpontja: 2008.11.04.

Nyilvántartási szám: 1698

Adószám: 18617601-1-11

Közhasznúsági fokozat: közhasznú

A bíróság a civil szervezetek működéséről és támogatásáról szóló 2011. évi CLXXV tv. (Ectv.) szerint is megerősítette az egyesület közhasznú besorolását a 2014.06.20-án jogerőre emelkedett Pk.60.015/2008/28. számú végzésével.

II. Tagság alakulása

Az egyesület 2024. évben 107 fő tagdíjat fizető tagot számlál. A tagság formája szerint: Családi 77 fő, Egyéni 20 fő, Diák 4 fő, Nyugdíjas 5 fő, Tiszteletbeli tag pedig 1 fő.

III. Szervezet

Az egyesület legfőbb szerve a közgyűlés.

Ügyintéző-képviselési szerve az elnökség, amely 5 főből áll. Felügyelő szerve a felügyelő bizottság, amely 3 főből áll.

Az egyesület alkalmazottakat nem foglalkoztat. Az egyesület munkáját számos önkéntes segíti.

Tárgyévben 245 fő önkéntes dolgozott a meghirdetett programjainkon, de ezen kívül még több lelkes ember segítette a munkánkat a tagokon kívül.

201

IV. Programok

Az SZVTE 2024-ben az alábbi tevékenységeket végezte:

1. Békamentés

2009-től működő tevékenység. 2024-ben 3 helyszínen végeztünk mentést, amely március 3-án vette kezdetét. 2024-ben összesen 4.482 példány kétélűt mentett Egyesületünk önkéntes csapata.

Tardos, Malom-völgyben 3733 példány (3716 pld. barna varangy, 17 pld. erdei béka), Tarján, Szúnyog-tó 20 pld. (13 pld. vöröshasú unka az izgalmas!), Bakonyszombathely, Feketevíz-éren 729 példány javában barna varangyot, míg Tata, Fekete úton a mentés elmaradt, a kétélűek elfogytak.

2. Gólyavédelem

2024. évi tevékenységünk is három fő csoportba sorolható:

- védelmi beavatkozás az elektromos vezetékekre épült fészkeknél (a gólyafészek tartószerkezetre helyezése)
- gólyagyűrűzés (GRS), a DINPI-vel együttműködésben
- megyei állományfelmérés

Gólyafészek tartószerkezetre helyezése

Az E.ON közreműködésével 2018-tól már az összes fehér gólyafészek biztonságos fészektartó kosáron van elhelyezve. Így már csak az évente megjelenő új párok új fészkeinek a fészektartó kosárra történő helyezése ad évről-évre plusz feladatot. Szigetelési munkákról folyamatos az egyeztetés, hogy melyik fészek közeli oszlopokat szükséges madárbarát technológiával átalakítani.

Kecskéden egy új gólyapár jelent meg. Ennek fészke került tartókosárra. Utána többször egyeztettünk az E.ON-nal a jövőbeni közös munkákról. Beszerzésre került 10 db gólyafészek tartó.

Megyei fehér gólya állományfelmérés

Július végén jártuk végig a megyei gólyafészeket, hogy képet kapjunk a költségek eredményességéről. Összesen 24 fészekben költöttek madaraink, ebből 74 fióka repült ki. Az eredmények:

- 0 fióka repült ki 2 fészekből,
- 1 fióka repült ki 1 fészekből,
- 2 fióka repült ki 3 fészekből,
- 3 fióka repült ki 9 fészekből,
- 4 fióka repült ki 5 fészekből,
- 5 fióka repült ki 4 fészekből,

Az eredményes költségek számából vetített fiókaátlag: 3,36 fióka/fészek, ami megyénkben a 20 éves csúcstól döntött meg, ugyanígy a 22 pár sikeres költés is 20 éves csúcstól döntött meg. És a 24 lakott fészek száma is kiemelkedő az utóbbi 10 évben. Utoljára 2006-ban volt 24 pár a megyénkben. Az adatsoraink szerint lassan ugyan, de még mindig szignifikánsan csökken a megyei állomány, amiben ez az utolsó év kiemelkedőnek számít. Komárom-Esztergom vármegye a fokozottan védett fehér gólya szempontjából a legritkábban lakott területek közé számít Magyarországon, ezért is fontos a kevés, de stabil gólya párok biztonságos fészkelésének elősegítése.

3. Gólya Road Show

Június 17-én és 20-án lezajlott a Komárom-Esztergom vármegyei 16. Gólya Road Show.

- 15 helyszín

- 610 látogató

- 54 gyűrűzött fióka

- 1 db 0 fiókás (Környe), 1 db 2 fiókás (Tata), 4 db 3 fiókás (Ács, Császár, Grébicpuszta, Tarján), 5 db 4 fiókás (Bana, Bokod, Kecskéd, Mocsá, Szőny), 4 db 5 fiókás (Nagyigmánd, Naszály, Komárom, Tárkány)

- A programról írt adott: Tata TV, Komáromi TV, Kisalföld napilap, Kemma, Komáromi podcast és városmarketing

Néhány érdekesség:

- a környe-i fészkek üres volt, pedig 1-2 héttel korábban már lehetett fiókákat látni,

- Tatán a költés elején 2 elpusztult kisfióka hevert a fészkek alatt.

Több fészkekből került elő szemét, bálamadzag, melyek szerencsére még nem okoztak sérülést a fiókáknak. Ezeket eltávolítottuk a fészkekből.

Szuper jónak mondható az idei évi költési siker. Viszont érdekes volt, hogy közel egykorúak voltak a fiókák (3-5 hetesek) az összes fészkekben. Szőnyben voltak a legnagyobbak a fiókák és Tatán a legkisebbek.

Érdekes volt látni, hogy a hétköznapi eső gólyagyűrűzésre sok helyre kijöttek az óvodások. Ez a rendezvény volt a leglátogatottabb a tizenhat közül. Tárkányban kb. 130 fő érdeklődő volt, az egész óvoda kivonult.

A program az E.ON Zrt. támogatásával valósult meg!

4. XXIV. Tatai Vadlúd Sokadalom, 2024. november 30.

2024-ben mintegy 16.000 érdeklődővel találkozhattunk az Öreg-tó partján!

A Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület, a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület Komárom-Esztergom Vármegyei Helyi Csoportja és a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság 2024. november utolsó szombatján, a 24. alkalommal várta az érdeklődőket a tatai Öreg-tó partján, a Tatai Vadlúd Sokadalomban.

Főttámogatónkkal, az Öko-Design Környezetvédelmi Beruházó és Tanácsadó Kft.-vel, továbbá arany, ezüst és bronz fokozatú támogatóinkkal és partnereinkkel változatos és magas szakmai színvonalú programokkal készültünk a tóparton. Látogatóink betekintést nyerhettek a madár- és természetvédelem aktuális céljaiba, programjaiba, eredményeibe, illetve megtekinthették a tatai Öreg-tó természeti értékeit és madártani látványosságát.

2024. november 29-én, péntek este 17⁰⁰ órára csillagos égbolt programra vártuk vendégeinket. A borult idő miatt azonban ez elmaradt.

19⁰⁰ órától a Malom és Kacsá Bisztró Kávézó és Rendezvényház rendezvénytermében ismertetésre került a 12 órás madarászverseny terület lehatárolása és szabályzata. Az este folyamán előadásokat hallhattunk: „Mit tehet az átlagember a madarak védelméért?” Potyó Imre a természetfotós élményeiről számolt be. Ezt követően megismerhette a hallgatóság a frissen megjelent Magyarország harkályai könyvet, majd zárásként Madagaszkár madárvilágáról láthatott beszámolót

a közel 200 érdeklődő.

November 30-án szombaton, hajnalban a tavon jelentős egyedszámú, 33.500 vízen pihenő vadlúd látványa fogadta a kirepülés megfigyelésére készülő természet szerető érdeklődőt. A tömegben hat lúdfaj képviseltette magát: legnagyobb számban a nagy lilik volt megfigyelhető, de a szakemberek felfedeztek nyári ludat, tundraludat, kis liliket, vörösnnyakú ludat és bütykös ásóludat is. A madártömeget a leereszkedő köd miatt 7 óra után már lehetetlen volt észlelni, sajnos a ködben csak az elrepülő csapatok hangját lehetett hallani.

A 24. eseményt Michl József, Tata Város polgármestere, dr. Halmos Gergő a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület ügyvezető igazgatója és Selmeczi-Kovács Ádám, a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság igazgatója nyitotta meg közel 2500 érdeklődő jelenlétében.

A BIRDO Az év madárfotósa 2024 fotópályázat nyertes képeinek és alkotóinak bemutatására is sor került a délután folyamán. Elkötelezett támogatóink szervezésével 2024-ben harmadik alkalommal került meghirdetésre „Az év madárfotósa” pályázat. A Tatai Vadlúd Sokadalom napján az érdeklődők megismerhették az egyes kategóriák helyezettjeit, nyerteseit. Érdekes pódium beszélgetésen fotósok kulisszatitkokat osztottak meg a hallgatósággal. Magyarországon az év madárfotósa 2024-ben Máté Bence!

Pódiumbeszélgetésekre ugyancsak sort kerítettünk. 50 év - Kihívások és lehetőségek: Honnan, hova jutott a hazai madárvédelem és az MME témakörben több korosztály látásmódját ismerhettük meg, illetve a 30Y alternatív rockzenekar szerepvállalásáról beszélgettünk Beck Zoltánnal, Koncz Balázssal és Sárközy Zoltán Papával.

A madármegfigyelő torony környezetében lebonyolításra került programok keretében a folyamatosan zajló távcsöves megfigyelés, élőállatos bemutatók és természetvédelmi tanácsadás mellett ezúttal is a **madárgyűrés** volt az egyik legnépszerűbb program. A reggel 7⁰⁰ órától 14³⁰-ig tartó gyűrés során 109 madarat gyűrészt kollégáink és 7 példány korábban jelölt egyedet fogtak vissza. Kézközelben lehetett látni széncinegét, kék cinegét, barátcinegét, csuszkát, ökörszemet, vörösbegyét, fekete rigót és nagy fakopáncsot. A kézben tartott madarakat az érdeklődők fotózhatták, meg is simogathatták. A gyűrésről, a madarak vonulásáról, vagy éppen az adott madárfajról szóló tájékoztatók pedig az ismeretterjesztést szolgálták.

A fontosabb vadlúd éjszakázóhelyeket górcső alá vevő körkapcsolásunk alatt bejártuk az országot, így megtudtuk, november 30-án 230.000 vadlúd tartózkodott hazánkban.

Rendkívül népszerűek a rendezvény ideje alatt vezetett **terepi madármegfigyelő túráink** is, melyek reggel és délután is indultak több tematikában:

Hogyan madarásszunk, mit használjunk? Madármegfigyelő séták kezdő és haladó madarászoknak az MME Ifjúsági Tagozattal. Az MME Harkályvédelmi Szakosztályának harkálymegfigyelő és ismereti sétája az Öreg-tó tóparti területén. Helytörténeti séta az Öreg-tó partján, illetve a város ikonikus és kevésbé ismert területeire irányítva. A túrákon közel 350 túratárs vett részt.

Napközben is akadt látnivaló a tómederben és felette: több alkalommal rétisas szelte át a légtér. A ludak kisebb-nagyobb csapatai is meglátogatták a vízfelületet fürdeni, inni, pihenni. A teleszkópbokrokban tevékenykedő madarászaink többek között találtak vörösnnyakú ludakat, kis liliket, halászsírály, heringsírályt és hegyi billegetőt, amelyeket meg is lehetett tekinteni a nagy nagyítású optikai eszközökön keresztül. A teleszkópos megfigyelést élőképfelvetítéses szolgáltatásunk is segítette. Egy speciális, teleszkópra felszerelt technikával nagyméretű ledfalra vetítettük ki a tómederben zajló eseményeket.

2017 óta online, **24 órás webkamerát üzemeltetünk a tómederben** és a Fellner Jakab-kilátóban. A kamerák képei elérhetőek a www.vadludsokadalom.hu oldalon.

Este a Malom és Kacsa jelentette a találkozó pontot a terepmadarászok számára. Tata épített kulturális értékeiről, a kerecsensólyom védelméről és eredményeiről, az eilati madárvonulásról és gyűrűzőközpont munkájáról hallhattunk előadást. Ezt követően került sor a madarászverseny eredményhirdetésére. Zárásképpen antarktiszi madarász élményekről láthattunk beszámolót.

A **madarászverseny** november 30-án szombaton 6 órától 18 óráig tartott. A délelőtti folyamán a versenyterület nagyrészen köd volt majd délután kitisztult az idő. A vizesélőhelyek átfésülése a köd miatt komoly kihívást jelentett a versenyzőknek. Azonban így is sikerült több ritka fajt észlelni, például: hegyi réce, kis lilik, parlagi sas, halászsírály, ezüstsírály, heringsírály.

2024-ben is magas fajszámmal végződött a verseny. 18 csapat versenyzett és összesen 117 madárfajt figyeltek meg, csupán kettővel maradva el az eddigi rekordtól. Az első három helyezett 90 faj felett észlelt, ami a rossz időjárás ellenére kiváló.

A madarászverseny díjazottjai és versenyben helyezett csapatai az alábbiak szerint alakultak.

Különdíjak:

Az idei évben egyik különdíj kategóriában sem volt arra érdemes megfigyelés, így a szervezők nem osztották ki. A halászsírály a verseny előtti napokban került elő.

A felnőtt madarászverseny végeredménye:

1. Magasfigyelők: Gál Szabolcs, Kóta András, Bognár Előd Szabolcs 97/2
2. Valahányadik kerék: Koleszár Sándor, Vassné Tóth Brigitta, Vass Roland 93/7
3. Szamurály Ninja Team: Hegedűs Dániel, Mészáros József, Pánya Csaba 90/3
4. Ezt már tegnap buktuk: Balla Dániel, Kiss Ádám, Takács Ádám 83/8
5. Benji angyalai: Horváth Levente, Gyukics Gellén, Filléres Viktor 82/8
6. Végre van sofőrünk: Kaposvári Marcell, Bozsaky Bonifác, Vágfalvi Simon 81/7
7. Nincspityu: Havasi Máté, Judák Tamás 78/4
8. Vigyázz, kész, nézz!!!: Bajor Zoltán, Bajor Eszter, Bajor Kata 77/9
9. Függőcinegét leszoktatók: Laczkó Szabolcs, Lőrincz Marcell, Csillag András 74/2
10. Vénkerti madarászsuli: Tóth-Korcsmáros Lajos, Rácz Máté, Nagy Martin Ivó 74/2
11. Somogyi betyárok: Ruzsa János, Ruzsa Dániel 72/1
12. Tundrai vándorok: Nemes Márk, Szabó Dániel, Fenyvesi Ernő 71/2
13. REHAB: Szelőczei István, Mohácsi Gábor 68/1
14. Akik nem látták a kihúzást: Tripó Sándor Tamás, Tripó Lilien 60/1
15. Negyed gözzel: Bálint Gábor, Dr. Forró Anett 47/6
16. Two halves and a men: Demeter Éva Róth Máté, Demeter László 46/5
17. Vad Kiskunsági libák: Grecs Anita, Czitor Beáta, Kőhalmi Fruzsina 43/1
18. HTKJ: Dr. Hadarics Tibor, Dr. Kozma Judit 36

A jutalmazásban résztvevők: Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület, Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület, Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, Kókay Szabolcs, Nagy Gyula, Zsoldos Márton, Gerard Gorman, Szöllősi Pincészet, Agrárminisztérium, Hermann Ottó Intézet, Büki József, BIRDO madárfotó pályázat

Büszkeséggel tölt el bennünket a Tatai Vadlúd Sokadalom támogatói, partneri köre. Nélkülük nem lenne rendezvény! Köszönjük támogatásukat!

A rendezvény kommunikációja az alábbi média felületeken zajlott:

Webkamera közvetítés

- November 23-án került kihelyezésre és beüzemelésre a tatai Öreg-tó medrében.

Televíziós csatornák

- MTVA, Tatai TV, Duna TV, RTL Klub

Rádiók

- Forrás Rádió, Európa Rádió, Rádió1, Radio Factory Kft., Best FM, Retro Rádió, Info Rádió, Civil Rádió, Kossuth Rádió

Online felület

- Tervezett online tartalmak a Tatai Vadlúd Sokadalom felületen: tippverseny, fotelmadarász verseny, kisfilmek, híradások stb.
- Élő facebook bejelentkezések a Tatai Vadlúd Sokadalom felületen.
- KEMMA online

Újságok

- 24Óra, Kisalföld, Magyar Nemzet, Veszprém megyei Napló, Fejér megyei Hírlap

Folyamatosan népszerűsítettük rendezvényünket a közösségi oldalakon. Híreinket partnereink átvették és megosztották. A rendezvény ideje alatt az Öreg-tavi madármozgalom webkamerán nézhető volt, amely a vadludsokadalom.hu oldalon van beágyazva. Az első adatok alapján a kamera beüzemelése óta, több mint 61.000 ezren követték élőben a tatai vadludak mindennapi életét. 24. Tatai Vadlúd Sokadalom sikeréért – ötletelés, tervezés, szervezés, előkészítés, lebonyolítás és bontás – **243** önkéntesünk, aktivistánk dolgozott. A rendezvény közösségformáló erejét jelzi, hogy idén is csatlakoztak új önkéntesek és iskolai közösségi szolgálatos fiatalok hozzánk, szervezőkhöz.

Arculatával, közösségi médiában történő megjelenésével, kommunikációjával, színes szakmai és családi programjaival, ismeretterjesztésével, a szervezők kisugárzásával a 2024. évi Tatai Vadlúd Sokadalom volt a legsikeresebb a rendezvény történetében!

Ugyanakkor a fesztiváli hangulatot továbbra is a madarak, a vadludak biztosítják, mi, emberek csak vendégek vagyunk!

Ramsari Városok Világkonferenciája

A természetvédelmi fesztivál és Tata városa a 25. Tatai Vadlúd Sokadalom mellett egyúttal a Ramsari Városok Világtalálkozójának is helyet ad (2025. november 26-30.).

A Tatai Vadlúd Sokadalom és annak összes programja a Ramsari Városok Világtalálkozójának programjaként nagy nemzetközi kitekintést is kap: mintegy 300-400 külföldi vezető személyiség látogatására is számíthatunk. Ők – polgármesterek, gazdasági vezetők, természetvédelmi szakemberek – a Föld minden kontinenséről érkeznek, közel 100 várost, nemzetközi jelentőségű vizes élőhelyet képviselve.

Nagyon készülünk, hogy a Tatai Vadlúd Sokadalom ismét méltó helyszíne legyen a természetvédelem ünnepének és egy újabb tartalmas, lebilincselő nappal fogadjuk látogatóinkat.

A konferencia nyitó egyeztetésére 2024. február 16-án Tata Város Polgármesteri Hivatalában került sor. A résztvevők lefektették a főbb irányvonalat: szállás, étkeztetés, szakmai túrák, kulturális programok. A szervezés elindult!

5. Bird-o fotópályázat

A héttagú, neves fotósokból és madarászokból álló, nemzetközi szakmai zsűri tagjai a második fordulóra jutott alkotásokat egymástól függetlenül pontozták, így alakult ki a végeredmény.

Minden kategóriában 1-3 helyezettet és két magasra értékelt fotót díjaztak, amelyek alkotói a pénzjutalom mellett, melynek összértéke 2024-ben több mint 2 millió forint, névre szóló oklevelet, valamint Veled tárgyat kaptak, és átvehették a díjnyertes fotókat bemutató Birdo fotóalbumot. A fényképezőgép szíjára illeszthető Veled kitűző a Birdo üzenetét hordozza: a fotósok részesei annak, hogy egyre többen megszeressék a madarakat.

Az első helyezetteknek emellett átadták a kategória madárfélszket és a fényképezőgép objektívét idéző, egyedi díjtárgyát, melyet a Moholy Nagy Egyetemen végzett designerek terveztek.

Az Óriások csarnokában megtartott díjátadón összesen 49 alkotás, kategórianyertes és különdíjas fotó szerzője részesült elismerésben. A díjnyertes fotókat hamarosan egy önálló galériában is megtekinthetik.

A díjátadót idén már online is követhették az érdeklődők. Túl azon, hogy remélhetőleg, így olyan érdeklődők is részesei lehettek a díjátadónak, akik bár nem pályáztak, de szeretik a madárfotókat, fontos volt ez az újítás, hiszen idén több mint 30 országból érkeztek nevezések. A Birdo Facebook oldalán angol nyelven, a YouTube csatornáján magyarul ment a közvetítés, itt a teljes anyagot vissza is lehet nézni bármikor.

Petur András műsorvezetésével egy lendületes, izgalmas ünnep részesei lehettek a nézők. Az díjátadó kezdetén Dr. Sós Endre, a Fővárosi Állat- és Növénykert igazgatója, az esemény házigazdája a madarokról, madárfotózásról osztott meg érdekes információkat, példákkal érzékeltette, miért fontos és hasznos egy madárfotópályázat. Megtudhattuk tőle, hogy ma a Földön közel 11.000 madárfaj él, ezek közül a kis goda például Alaszka és Új-Zéland között 8 nap alatt megállás nélkül repülve 11 ezer kilométer tesz meg, vagy a kolibri 1 mp alatt 10-80 szárnycsapásra képes. Ezek fantasztikus, de kicsit elvont adatok, viszont a madárfotózás képes arra, hogy ezt megmutassa számunkra.

Van olyan konkrét kép a beérkezett fotók között – emelte ki Sós Endre –, amely azt mutatja meg, hogy a fácán udvarlás közben rezegteti a szárnyát. Ezt nem sokan láthatják személyesen. A fácánoknak 51 faja ismert, közülük egy él Afrikában, az összes többi Ázsiában található, ezeknek közel a fele veszélyeztetett. Azért fontos egy fotópályázat, mert segít megismertetni a fajokat és ezzel segíthetik is a védelmüket.

Awad Abdel Halim Doris, a pályázat egyik kiírója is arra helyezte a hangsúlyt köszöntőjében, hogy a Birdo fontos vállalása a madarak védelmének segítése.

„A madarak világa érték, amelyet óvnunk kell. Ezért a Birdo-val nemcsak szép képeket szeretnénk bemutatni, hanem azt is megmutatni, mit tehetünk azért, hogy a madarak biztonságban legyenek. A lenyűgöző portrék, akciódús jelenetek és különleges pillanatok mellett bemutatjuk a jó példákat, helyi kezdeményezéseket és madárvédelmi projekteket is. Ezek segítségével szélesebb körben beszélhetünk a madarak természetben betöltött szerepéről és védelmük fontosságáról.” – mondta.

S. Takács Zsuzsanna, szintén a pályázat egyik kiírója arról beszélt, mennyire fontos érték a bizalom és az együttműködés ahhoz, hogy egy pályázat igazán jól működjön. A közös nyelv, a madarak szeretete hozzásegíti a kiírót és a pályázót, hogy megértsék egymást, valamennyire megismerjék, segítsék egymás munkáját.

„Ezt a pályázatot a fotósok éltetik. Ha szeretik, akkor ez egy szerethető pályázat. Bízom benne, hogy ez így van.” – tette hozzá. Megosztott néhány adatot is a jelenlévőkkel: „A második fordulás fotók több mint 170 madárfajt mutatnak be. A legnépszerűbb madár a Birdo-n 2024-ben a gyurgyalag és a szürke gém lett, 16-16 képen szerepelnek. A fekete gólya, a daru, valamint a tőkés réce sem sokkal maradt le.”

A különdíjak átadása után a kategóriadíjak következtek, majd a fődíjak.

A Birdo Az év madárfotósa és a Birdo Az év ifjú madárfotósa fődíjakat azok nyerték, akiknek a benevezett fotói a legmagasabb pontszámot érték el. A fotópályázat összesített fődíjasa, a Birdo Az év madárfotósa 2024 cím birtokosa Máté Bence természetfotós lett, a Birdo Az év ifjú madárfotósa 2024 címet Koncz-Bisztricz Tamás érdemelte ki. A Birdo Az év madárfotója 2024 idén is a kategórianyertes képekből került ki. Ezt a díjat a Glavati Nagy Éva, Seregélyek tánca című alkotása, a Nyitott műhely kategória első helyezettje nyerte el.

A díjátadó ünnepség a nyertes fotókból összeállított kiállítás megtekintésével zárult. A kiállítást Potyó Imre, a pályázat egyik zsűritagja nyitotta meg, aki azzal indította beszédét, hogy: „A Birdo a madárfotózás ünnepélye, a legjelentősebb madárfotóknak egyfajta gyűjteménye Magyarországon, és mint ilyen, egyedülálló.”

Megköszönte az alapítóknak, hogy megálmodták és létrehozták ezt a fantasztikus kezdeményezést. Megosztotta a hallgatósággal azt az élményét, hogy a pályázók mindig képesek megújulni, és ez részben a Birdo-nak is köszönhető, mert ösztönzi a fotósokat, egyre újabb fotók készítésére, új technikák kitalálására. Hozzátette, hogy a fotók értékelése közben néha tapsolt is, annyira megérintette egy-egy fotó.

Sokat elmond a pályázatról Potyó Imrének az a kijelentése, hogy „Ez egy család”.

A vándorkiállítás november 20-ától három hétre Tatára költözik, hogy a Tatai Vadlúd Sokadalom résztvevői is megtekinthessék, majd december 10-én visszatér az Óriások csarnokába, ahol az Állatkert rendszeres nyitvatartási idejében egészen 2025 február végéig megtekinthető.

A Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület és a Tatai Vadlúd Sokadalom kiemelt partnere a Birdo-nak!

6. Naszály, Ferencmajori Madárvárta

A munka április 13. - november 16. intervallumban zajlott.

Karbantartások, fejlesztések:

- nádas pallósor újra építése,
- elkészült a bejutást biztosító út,
- pallósor épült az új 9 m-es háló alá
- a mobilház fölé tetőt építettünk.

EURING Konferencia: november 6-10.

Tavaszi gyűűzés eredményei: 39 faj, 840 pld.

Nyári-ősz gyűűzés eredményei: 90 faj, 10485 pld.

A főbb események:

- Tavaszi átfogás (április 13. – május 25.)
- Fülemlék Éjszakája programok
- 4. Utánpótlás Tábor (július 14-20.)
- 34. Hopp Ferenc Madarásztábor (augusztus 4-25.)
- Európai Madármegfigyelő Nap

- CES program

Összesen megforduló látogatók száma az Ferencmajori Madárvártán: 1018 fő

- Tavaszi átfogás, látogatószám (Madarak és Fák Napja nélkül): 216 fő
- Madarak és Fák Napja, látogatószám csak a 2 napon: 250 fő
- Utánpótlás Tábor: 35 fő
- Hopp Ferenc Madarásztábor: 178 fő
- Nyári látogatottság a Ferencmajori Madárvártán (táborok nélkül): 224 fő
- Őszi látogatottság a Ferencmajori Madárvártán (Madármegfigyelőnap nélkül): 103 fő
- Európai Madármegfigyelőnapok, látogatószám: 12 fő

7. IV. Naszályi Madarász Utánpótlás Tábor, Ferencmajori Madárvárta, 2024. július 14. – július 20.

A Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület, Komárom-Esztergom megyei Helyi Csoport és a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület közös szervezésében negyedik alkalommal került megrendezésre a Naszályi Madarász Utánpótlás Tábor, a naszályi Ferencmajori-halastavak területén.

A tábor fő célja a megyei fiatalok szemléletformálása, természetvédő utánpótlás kinevelése, és közösség építése. Emellett a már meglévő fiatalok számára is tanulási lehetőséget nyújt, hogy hogyan lehet lebonyolítani egy ilyen eseményt.

Az IV. Naszályi Madarász Utánpótlás Tábor a naszályi Ferencmajori Madárvártára szerveztük és tartottuk meg 2024. július 14. – július 20. között, 10-16 év közötti gyerekeknek. Az idei évben is a komáromi madarak és fák napja verseny győztesei a tábori részvételt nyerték díjként, a komáromi önkormányzat jóvoltából.

A napokat madárgyűréssel nyitottuk minden reggel 1 nap kivételével, ahol a leggyakoribb fajok a barátposzáta és a cserregő nádiposzáta voltak. Hálóba akadtak azonban más fajok is, mint a jégmadár, függőcinege, őzsupó, barkóscinege és törpegém. A program során a táborozók megtanulhatták a madárgyűrés etikáját és a fajok határozását, valamint az ivarok és a korok elkülönítését a jelölt fajokon.

A tábor során nem csak a madarakkal, hanem más fajcsoportokkal is megismerkedhettek a résztvevő.

A hétfői nap a lepkék kerültek a középpontba. Délután a közeli gyepfoltokon nappali lepkéket kerestek a résztvevők Nyáry Zsigmond és Bauer Marci (MME Lepkevédelmi Szakosztály) segítségével. Bár nem sok fajjal sikerült találkozni, de a megfigyelt fajok nagy százaléka védett volt. Este Krajcsovsky Bence, a Duna-Ipoly Nemzeti Park természetvédelmi őre vezetésével tanulhattak a gyerekek az éjjeli lepkékről, valamint a lepedőre érkezett példányokat meg is figyelhették. A showt főleg a nagyobb méretű fajok vitték el, mint a szomjas pohók, a hársfaszender és a piros szender.

Kedden hüllő és kétéltű napot tartottunk, a nap levezénylésére Wenner Bálint érkezett a MME Kétéltű- és Hüllővédelmi Szakosztályától. A Fényes patakából előkerült több nagy tavibéka, valamint egy vízisikló is. A hálózás során előkerült 2 invazív halfaj is a fekete törpeharcsa és az ezüstkárász, így ezek hatásairól is tanulhattak a táborozók. Az esti keresés során szintén a tavibékák voltak túlsúlyban, de felbukkant pár erdei béka is.

A szerdai nap denevéres programmal készültünk. Imre Kornél az MME Emlősvédelmi Szakosztálya és a Bakonyi Denevérvédelmi Alapítvány tagja vezetésével állítottunk hálót a Fényes patak mellé. Bár a denevérek nem voltak együttműködőek és nem mutatták meg magukat, a gyerekek végig csillogó szemmel hallgatták az előadást róluk és aktívan válaszoltak a kérdésekre.

Csütörtök reggel tartottuk a madárfelmérő napot. A madarászatot több oldalról is igyekszünk bemutatni a gyerekeknek így fontos, hogy a terepmadarászat és a monitoring is porondra kerüljenek. 4 csapatra oszolva mértünk fel 3-3 pontot a halastavakon. Itt a gyerekek egy kinyomtatott Mindennapi Madaraink Monitoringja felmérőlapot töltöttek ki a csapatvezetők segítségével. A reggel során több madárfaj is távcső elé került, azonban a legnagyobb élményt a tó közepén várakozó rétisas nyújtotta, Spektívek segítségével a gyűrű leolvasásba is belekóstolhattak a gyerekek, ami során 2 bütykös hattyú lett azonosítva. Délután ellátogattunk a Fényes Tanösvényre, ahol szakvezetéssel jártuk körbe a területet. A gyerekek legnagyobb öröme aktív madármozgás volt, halászó jégmadarak, beköröző rétisasok, bakcsók és vízityúkok színesítették a túrát. A napot pedig a Fényes Fürdőbe zártuk, ahol a gyerekek kicsit lehűthették magukat.

Pénteken, az utolsó teljes napon, pedig a hagyomány szerint a tudásfelmérő következett. A gyerekek elméleti és gyakorlati feladatokon mutathatták meg, hogy a héten elhangzottakból, mire emlékeznek. Az elméleti teszt során a kérdések témái között szerepelt a természetvédelmi jog, a madárismeret, és a terepmadarászat, de helyett kapott a 4 bemutatott állatcsoport (lepkék, kétéltűek, hüllők és denevérek) is.

A teszt után 4 gyakorlati állomás következett, ahol a madárhangok, a madárfogó hálók, a színesgyűrűk és a tápláléklánc témakörökben mutathatták meg a csapatok a tudásukat. A napot pár játékosabb csapatépítő programmal zártuk.

A Ferencmajori Madárvárta jól kiépített infrastruktúrája segítette a napi munkát. Az elmúlt években fenntartott hálóállásokra alapoztunk a madárgyűrűzési tevékenységet. A hálópark összesen 17 db 12 méteres hálóból. Felállítottuk a „fürjes” hálóállást a táborozók segítségével és tábor ideje alatt 17-én elkezdődött a fürj gyűrűzés is. A 2 speciális (9, illetve 12 méter magas) hálót idén nem tudtuk használni.

Az étkeztetést Naszály falu közértjeiből, illetve vendégfogadójából oldottuk meg. A fürdést lajtából, a Fényes-patakban, illetve a község sporttelepén oldottuk meg, valamint délutánonként

lehetőség volt a felfújható medencében hűsölni.

Táborozók száma: 23 fő

8. XXXIV. Hopp Ferenc Madarásztábor eredményei, Ferencmajori Madárvárta, 2024. július 13. – augusztus 25.

A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület Komárom-Esztergom megyei Csoportja, a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság és a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület harmincnegyedik alkalommal rendezte meg a Hopp Ferenc Madarásztábort a naszályi Ferencmajori-halastavak területén 6 hetes időszakban, 2024. július 13. és augusztus 25. között.

A madarásztábor fő célja a madárvonulás kutatás, gyakorlati madár- és természetvédelmi munka mellett a megyei fiatalok szemléletformálása, természetvédő utánpótlás kinevelése, és természetvédő közösség építése. Idén 178 fő kapcsolódott be a tábori életbe.

A korábbi évekhez hasonlóan a jól kiépített Ferencmajori Madárvárta infrastruktúrája segítette a napi munkát. Összesen 21 db 12 méteres, valamint 2 db speciális (9, illetve 12 méter magas) hálókka dolgoztunk. Ezek a fix hálóállások egészen november közepéig működnek majd. Közeli parlag területen 5 db 12 méteres hálórendszert építettünk fürjek és lappantyúk befogására.

A 6 hétig tartó szakmai munkának köszönhetően 58 madárfaj, összesen 3106 egyedére került gyűrű. Az egyedszám idén még alacsonyabb volt, mint a megelőző években. A nádiposzáta fajok egyedszáma tovább csökkent. A jelölt madárfajok között egyaránt találkozhattunk megszokott, valamint a Madárvártán ritkábban látható fajokkal is. A vonulás következtében éjszakázásra beszálló fecske fajok közül is szép számmal tudtunk gyűrűzni, így ennek köszönhetően ezek a madarak lettek a legnagyobb egyedszámban megjelölve, közülük is a füsti fecske (*Hirundo sp.*) volt a leggyakoribb a maga 1069 egyedszámaival. Ezen kívül a különböző poszáta fajok (*Sylvia sp.*) és nádiposzáta fajok (*Acrocephalus sp.*) jelenléte meghatározó.

A Ferencmajori-halastavak vízszintje magas volt a teljes tábori időszakban, így partimadarakra hálót, varsát kihelyezni nem lehetett. Ezzel a fogott fajsza alacsonyra alakult.

Az április végétől csapadékban szegény, aszályos év a nádasban fészkelő madárfajok költési sikerére ugyancsak kihatott. A kevés táplálék kihatott a madarak szaporodási sikerére, így alacsony volt.

Az időjárás szinte végig kánikulai meleget hozott, erős lehűlés, heves viharok nem voltak.

A tábori időszak során 4 külföldi madarat fogtunk vissza. A tábor faja az erdei cankó lett.

Az étkeztetést Naszály falu közértjeiből, illetve vendégfogadójából, a fürdést pedig lajtból, a Fényes-pataokban, illetve a község sporttelepén oldottuk meg.

Fejlesztések a Madárvártán

2024. november 4-9. között Tata adott helyszínt az EURING konferenciának (európai madárgyűrűző központok konferenciája). A Ferencmajori Madárvárta szakmai programként lépett be az eseménybe, így néhány területen fejlesztésre volt szükség az év folyamán.

A Madárvárta 2023 évelején el lett szigetelve, személygépjárművel, teherautóval nem lehetett megközelíteni. Budai Attila, a tardosi kőbánya tulajdonosa, partnerünk segítségével 2024. májusában út épült a bázisra, így újra vérkeringésben van a Madárvárta. Teljes értékű munkát tud végezni a tudományos madárjelölés és környezeti érzékenyítés területén.

Június, július hónap folyamán felújítottuk a nádas háló pallósorát, illetve az új 9 méteres hálóállás alá pallósorot fektettünk. A mobilház fölét feltetűt emeltünk, a beázást, állagromlást megelőzően. A karbantartások, takarítások folyamatosak az ingóságokban.

2d

Ünnep – MME 50

Augusztus 17-én 18 órától újra ünnepeltünk Ferencmajorban.

1974. január 6-án alapították elődeink a Magyar Madártani Egyesületet, azaz 2024-ben ünnepli a szervezet 50 éves fennállását. Az egész évet átívelő ünnepi programsorozatnak a második állomása a Madárvártán került lebonyolításra.

Június 1-én Tatára a Malom és Kacsa rendezvényházba hívtuk tagjainkat, partnereinket minikonferenciára, míg augusztus 17-én a Madárvártára. A sok, sok baráti beszélgetés mellett köszöntés, koccintás, torta vágás, majd esti előadások jelentették a megemlékezést és a jövőbeli tervezést. Haraszthy László és dr. Halmos Gergő személyesen emelte az esemény jelentőségét.

A gyűrűzés érdekesebb fajai:

Kis vöcsök	1	Fülemüle	23	Csilpcsalpfüzike	2
Törpegém	7	Nagy fülemüle	1	Szürke légykapó	14
Bütykös hattyú	15	Házi rozsdafarkú	1	Kormos légykapó	13
Vízityúk	1	Énekes rigó	8	Örvös légykapó	5
Dankasirály	1	Fekete rigó	5	Szécinege	20
Erdei cankó	1	Kerti poszáta	37	Kék cinege	25
Örvös galamb	1	Barátposzáta	499	Barátcinege	3
Dolmányos varjú	1	Kis poszáta	9	Őzlapó	18
Fürj	76	Mezei poszáta	11	Barkóscinege	43
Jégmadár	63	Karvalyposzáta	1	Függőcinege	9
Lappantyú	3	Foltos nádiposzáta	256	Rövidkarmú fakusz	4
Gyurgyalag	34	Fülemülesitke	1	Tövisszúró gébics	17
Nagy fakopáncs	2	Berki tücsökmadár	1	Seregély	44
Kis fakopáncs	2	Nádi tücsökmadár	29	Sárgarigó	6
Zöld küllő	3	Cserregő nádiposzáta	410	Házi veréb	1
Fekete harkály	1	Énekes nádiposzáta	56	Mezei veréb	29
Nyaktekercs	1	Nádirigó	124	Tengelic	2
Partifecske	47	Kerti geze	3	Nádi sármány	15
Füsti fecske	1069	Fitiszfüzike	3		
Vörösbegy	7	Sisegő füzike	10		

Összesen: 3106 példány (58 faj)

Kitüntetés – ünnep

Krúg Tibor Palkó Sándor díjas!

2024. február 11-én került megrendezésre az országos gyűrűzőtalálkozó. Idén először díjakat is osztottak. Tibi bácsink érintett volt...

Az MME életében ez az év az 50 éves évfordulóról szól, így a gyűrűzőtalálkozón is az 50 év alatt elért eredmények kerültek előtérbe. A találkozón a gyűrűzők aktivitásán volt a fókusz 1974-től napjainkig.

Ki hány egyedet jelölt 2024-ig? Krúg Tibor az előkelő 3. helyen áll. Tavaly Tibor még a 2. volt, csak egészségügyi okokból gyengére sikeredett a 2023. éve.

Ki hány napon gyűrűzőtt madarat napjainkig? Tibor első helyen végzett! 5376 napon jelölte madarait! A szám mutatja mennyire elhivatottan végzi a tevékenységet. Egy életen át...

A jelölt madárfajok száma? Bátky Gellért 3. helyen áll, míg Tibi bácsi (193), és a Győrig Előd (184) sincs sokkal lemaradva.

No, de a lényeg! Krúg Tibor, Palkó Sándor-díjat kapott.

Az alábbi szöveggel méltatta Karcza Zsolt barátunkat:

"Krúg Tibor 1980 óta madárgyűrűző, gyűrűzési tevékenységét néhány kivételtől eltekintve Komárom-Esztergom megyében végzi, azon belül is legtöbbször a Naszályi Madárvártán gyűrűz. A százezer madárgyűrűzési adatot 2013. március 9-én érte el, Tardoson. Azóta, 2023-ig összesen 166522 gyűrűzési és 3944 visszafogási adat mellett szerepel a neve. Jelenleg Tibor a harmadik legtöbb madarat gyűrűző munkatársunk. 2023-ban megkapta a Pullus Alapítvány és a Kiskunsági Madárvédelmi Egyesület által alapított Ziegner-díjat."

Gratulálunk Tibi bácsinknak, és jó egészséget kívánunk neki a további munkához!

9. Sérült állatok mentése

479 eset, 955 mentett egyed 2024-ben.

Szeptemberben fecske helyzet alakult ki... 3 nap folyamán 77 esetben, 400 példány fecske (molnár, füsti, parti) esetében kellett intézkednünk a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósággal és az MME vármegyei szervezetével közösen.

5 esetben szállítottuk a madarakat a Fővárosi Állatkertbe.

Főleg a Tataháza-Tata-Komárom-Almásfüzitő vonalon kaptuk a bejelentéseket, de ezen felül közel 2 tucatnyi településen kellett megjelennünk.

A jellemző problémahelyzetek: csoportosan összekapaszkodó egyedek, közútra leszálló madarak, elütés, legyengült, röpképtelen egyedek...

Azaz a hideg, szeles, csapadékos időjárás miatt éhezés, kihűlés, legyengülés, végkimerülés...

10. Gyurgyalag és partifecske védelem

Minden évben partnereinkkel közösen igyekszünk otthont teremteni a partifecskek számára. Idén sem feledkeztünk meg róluk. Aktív beavatkozásokkal vártuk, várjuk a partifecskéket költőterületükre, a Duna-völgyébe.

Gépekkel, megfelelő helyen, egyeztetve a tulajdonosokkal, támogatókkal és gépkezelőkkel kisebb, nagyobb partfalakat alakítunk ki a madarak sikeres költésének megsegítéséhez. 2024-ben Ács, Komárom, Lábatlan, Mocsa, Tata és Neszmély külterületén végeztünk beavatkozásokat. Több, mint 2000 négyzetméter függőleges felület várja a madarak érkezését.

A munkában partnerünk volt a Hartmann Kft., a Mylan-Viatris Kft, Lábatlan Város Önkormányzata, Ollé Tamás, Bugyi Imre és Mechler Zoltán.

11. Ragadozómadár-védelem

Januári országos sasszinkron eredményei a megyéből:

rétisas 47 pld. (26 adult pld., 21 immatúr pld.), parlagi sas 10 pld. (2 ad. pld., 8 immatúr pld.), vörös kánya 4 pld., gatyásölyv 4 pld., egerészölyv 99 pld., karvaly 23 pld., héja 6 pld., kékes rétihéja 18 pld., vándorsólyom 15 pld., kis sólyom 7 pld., vörös vércse 19 pld., holló kb. 350 pld., nagy őrgébics 14 pld.

Ragadozómadár etetés 2024-ben nem volt.

Erdei fülesbagoly telelőállomány országos felmérése: Komárom-Esztergom vármegyében felmértük az általunk ismert nappalozó helyeket. 28 települést jártunk be, 21-ben sikerült erdei fülesbaglyokat találnunk. Összesen 3786 példány erdei fülesbaglyot regisztráltunk.

Műfészek kihelyezése és karbantartása: 8 db zárt sólyom műfészek (Life láda) került kihelyezésre az EON támogatásával. Az összes nagyfeszültségű oszlopra kihelyezett műfészkek száma: 101 db

Mesterséges fészkek ellenőrzése Komárom-Esztergom vármegyében az EON Hungária Zrt. és MAVÍR Zrt. nagyfeszültségű hálózaton.

2023-ban kihelyezett mesterséges fészekládák: 8 db

új, tervezett kihelyezés: 8 db

összes működő láda: 93 db

madarak által használt: 77 db

nem használt, de költésre alkalmas lenne: 16 db

alkalmatlan költésre, cserélni kell: 2 db

A fészekfoglalások eredményei:

- vándorsólyom 7 pár
- vörös vércse: 46 pár
- holló: 24 pár

Vándorsólyom fészekőrzés: március-április-május hónapban 25 önkéntessel működött vándorsólyom fészekenél.

Védelmi munkák során ellenőrzött párok száma: 12 pár rétisas, 2 pár parlagi sas, 20 pár vándorsólyom, 9 pár darázsölyv, 9 pár uhu, 6 pár fekete gólya

Az év eseménye az első síkvidéki parlagi sas pár megjelenése volt Komárom-Esztergom vármegyében.

A program keretében 36 db uráli és macskabagoly fészekládát telepített és gondoz egyesületünk. 2025-ben további 4 db kerül kihelyezésre.

12. Európai Madármegfigyelő Napok – 2024. október 05.

Ezt a programot a madártani szervezetek világszövetsége, a BirdLife International indította útjára 1992-ben, azóta minden évben több tucat ország több 10 ezer madár- és természetkedvelője vesz részt rajta. Magyarországon is már több mint 2 évtizede várják a madarászok október első hétvégéjén a természetbe a hasonló érdeklődésű természetkedvelőket. E nap alkalmával megyei programunkat az MME Komárom-Esztergom vármegyei Csoportjával és a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósággal közösen szerveztük.

Tematikus programmal látjuk vendégül az érdeklődőket a naszályi Ferencmajori-halastavakon és a Ferencmajori Madárvártán. A folyamatos madárgyűrés, terepmadarászat és standolás köti le a látogatókat. Idén változatos récecsapatokat nézhettünk meg a tavakon illetve sok énekesmadarat

sikerült fognunk ezen a jeles napon, így az érdeklődők jó néhány madárfaj egyedét megfigyelhették testközelből. És előadást halhattak sokféle madárfaj ökológiájáról, érdekességeiről.

A nap folyamán elég esős volt az időjárás, ezért csupán 19 fő látogatónk volt. A programról beszámolt több helyi média oldal és a közösségi oldalakon is megjelent.

13. Fülemlék Éjszakája – 2024. április 27.

A „Fülemlék Éjszakája” országos rendezvény sorozatba a mi csapatunk is becsatlakozott egy helyi túrával. A fülemlék tavaszi vonulásához alkalmazkodva több mint egy évtizede kerül meghirdetésre ez a programsorozat. Ennek keretében április második felétől május végéig országszerte számos helyszínen, többnyire településeken vagy ezek határában várják a madarászok a madarak iránt érdeklődőket, hogy rövid késő délutáni, kora esti séta keretében hallgassák a fülemlék koncertjét.

Hazánkban a lakott területek bokrosaiban is gyakorinak számít a világ egyik legszebb énekhangú madara – a fülemlék. Ez a verébméretű, egyszínű barnás felsőtestű, vöröses farkú madár nem csak kilométernyi távolságra is elhallatszó hangereje és énekének változatossága miatt híres, de az is különleges benne, hogy a hímek éjszaka is énekelnek.

Délutáni madárgyűréssel és esti sétával egybekötött madármegfigyeléssel vártuk az érdeklődőket. Majd szürkületkor induló fülemlék koncert kezdésekor elsétáltunk a közeli ártéri bokros közelébe, ahol szakvezetéssel meghallgattuk az esti hangok kavalkádját. Közben a résztvevők egymástól kicsit eltávolodva kikapcsolódhattak. A program folyamán 25 fő látogatónk volt.

14. Nagy aggófű élőhelykezelés

Olyan történt a tatai nagy aggófű termőhelyen, amelyre évtizedek óta nem volt példa. Kaszálás, rendsodrás, bálázás, lehordás.

Beérett a közel 10 éves agyalás, tervezés, szervezés, kapcsolatépítés-partnerség, együttműködés, következetes munkavégzés, bemutatás, értékteremtés és mentés gyümölcse...

2024. július 8-án került sor a tatai nagy aggófű állomány felmérésére. 1516 tő fokozottan védett nagy aggófűvet mértünk fel és ebből 525 volt a virágzó tő. A terület nagy részén a sűrű és magas növényzet miatt a vegetatív töveket nehéz volt megtalálni. A tenyésztő sem volt a legalkalmasabb a faj számára, mert kevés volt a virágzó és azok is alacsony növések voltak.

Az élőhelykezelési projekt keretén belül 2024-ben az alábbi munkákat valósítottuk meg:

- Szemétszedés: 2024. május 22., szeptember 29.
- Kézi kaszálás, széna lehordás: 2024. május 12., 2024. szeptember 26.
- Egyeztetés legeltetés és kaszálás tárgykörben: folyamatos
- Gépi kaszálás: 2024. május 9. (csak a somos területen), 2024. szeptember 24-25. (teljes terület)
- Rendsodrás, bálázás és szénalehordás a kaszálással érintett területről: 2024. október 16., 17., 22.
- Som és aranyvessző kikaszálása 2024. június 14.
- Állomány monitoring (2024. július 8.): 1316 tő fokozottan védett nagy aggófű! 525 virágzó tő.
- Kézi magszórás: 2024. szeptember 14.
- Sajtóhír: 2024. október 9., 21.

Akik nélkül nem jutottunk volna el idáig: Tata Város Önkormányzata, Vérteserdő Zrt. Gerecsei Erdészete, Bridgestone Tatabánya Termelő Kft., Kindler Norbert, Nagy Gábor, Tóth Viktor, Csapó Csaba, Pintér Zsolt, Rixa-Terra Kft. és még jó páran!

SZVTE, MME, DINPI önkéntes csapata

15. Magyarföldi husáng élőhelykezelés

A fokozottan védett lábatlani Nagy-Pisznice hegyen a magyarföldi husáng (*Ferula sadleriana*) termőhelyén az alábbi monitoring munkára került sor. Élőhelykezelést a DINPI-vel közösen szeptemberben végeztünk az Endemikus Life+ pályázat keretén belül létesítendő vadvédelmi kerítések előkészítése és az indokolt cserjeirtások okán.

A munkát a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság Gerecsei Természetvédelmi Tájégságával közösen végeztük.

16. Ürge élőhelykezelés és monitoring

Munkaterületünkön a legnagyobb ürge populáció kialakításában tevékeny részt vállaltunk 2010-ben. Előkészítés, befogás, telepítés, őrzés, etetés, majd a későbbiekben a védelmi munkákban, élőhelykezelésekben (cserjeirtás megszervezése, idegenhonosok visszaszorítása, szemétszedések stb.) és a monitoring munkában. 2024-ben április végén került sor az aktív ürgelyukak felmérésére. Ennek eredményével látjuk, hogy az élőhelykezelések: legeltetés, kaszálás jó irányba mutat-e. 5428 aktív lyukat rögzítettünk GPS készülékkel a sávós felmérés során. Szeptemberben további 109 db aktív lyukat számláltunk. Ezek alapján közel 2.000 öreg egyedre becsülhető az állomány. A munka 5 terepnapon zajlott.

17. Kis területű élőhelykezelések

Érintett terület: ex lege láprét, helyi jelentőségű természeti terület, Natura 2000 hálózat

A program során a tatabányai Szigotya-láprét, a védett illatos hagyma és a fokozottan védett Jankasallangvirág növényfajok termőhelyén kisterületű élőhelykezelés valósult meg. A beavatkozásokat kézi eszközökkel volt mód és lehetőség elvégezni.

Egyesületünk (SZVTE) a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatósággal és Tata Város Önkormányzatával összefogva, elvégezte tavasszal és ősszel a tatai Fényes-fürdő területén található ex lege láprét maradvány cserjeirtását és kaszálást. Gondoskodtak a kaszálék összegyűjtéséről és eltávolításáról. A kezelésekkel esélyt kapott az unikális gyepragmentum újraéledése.

Szeptember elején az SZVTE-DINPI a Gerecsében kettő sallangvirág termőhelyen gyenge erejű cserjeirtást valósított meg. Ezeken a területeken a gyepek kezdenek záródni, cserjésedni, így azok visszaszorítása indokoltá vált. A növényfaj megőrzésében a Gerecsének nagy jelentősége van, hiszen a faj legjelentősebb állományai itt találhatóak hazánkban.

18. Csendes Szilveszter Tata

Az SZVTE aktív szerepet vállalt civilekkel, érintett hatóságokkal, önkormányzattal közös munkában, melynek célja a tatai tűzijátékok természetvédelmi célú korlátozásáról szóló helyi rendelet betartatása.

Magyarországon első városként Tata 2018-ban helyi rendeletet alkotott, amelyben a tűzijátékok használatát természetvédelmi célból - az Öreg-tavon áttelelő védett vízimadár-állomány megóvása érdekében - szabályozza. Az intézkedés lényegében Tata külterületére korlátozza a szilveszterkor amúgy engedélyhez nem kötött lakossági tűzijátékok használatát.

A tűzijáték-rendelet betartása nem csupán a különleges helyi természeti kincs megóvásáért küzdő természetvédőknek fontos. A védett és fokozottan védett fajok egyedei pihenőhelyének oltalmazása a városnak a természetvédelmi törvényből fakadó kötelezettsége. Ez a különleges adottság egyben jelentős turisztikai vonzerőt jelent a településnek.

A munka szervezésére Zöld Kerekasztal fórum szerveződött az érintettek bevonásával. Részletes munkaterv mellett egész évben zajlott a kooperáció és szervező, előkészítő munka.

A madarak 90%-a itt maradt a tatai Öreg-tavon!

Közel százan vettek részt a sétán (sokan távoli településekről érkezve), ami jó hangulatban telt, bizonyítva, hogy a szilveszter csendesen is kiváló élmény lehet.

Köszönjük mindenkinek, aki részt vett az előkészítésében, a megvalósításában, de leginkább azoknak, akik megértették és elfogadták az üzenetet: **őrizték meg ezt a különleges természeti csodát, az Öreg-tavon pihenő vízimadarak élőhelyét mindannyiunk örömeire.**

Nagy érték, hogy kialakulóban van a „**CSENDES SZILVESZTER KÖZÖSSÉG**”:

- a háttérszervezők, magánszemélyek és civil szervezetek,
- az önkormányzat,
- a támogatók, akik átvállaltak költségeket, kedvezményt adnak, vagy pogácsát hoztak a sétára,
- a szilveszteri járőrözésben segítő rendőrök, polgárőrök, közterületfelügyelők, állami és polgári természetvédelmi őrök, lakossági járőrök,
- a sétán résztvevők.

E közösség részének tartjuk a tatai polgárok túlnyomó részét is, akik idén példásan tartották magukat a tűzijátékot tiltó rendelethez.

Több településről jelezték, hogy szeretnék felvenni a kapcsolatot a Csendes Szilveszter szervezőivel, mert jövőre ők is csatlakoznának a tatai hagyományhoz.

A Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület Komárom-Esztergom Vármegyei Helyi Csoportja, a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület, az Által-ér Szövetség, a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, az Észak-dunántúli Vízügyi Igazgatóság Tatai Szakaszmérnöksége, a Tatai Önkéntes Bűnmegelőző Polgárőr Egyesület, a Komárom-Esztergom Megyei Katasztrófavédelmi Igazgatóság, a Tatai Rendőrkapitányság és Tata Város Önkormányzatának illetékesei vettek részt a Kerekasztal munkájában.

19. Tematikus bemutatóhely, madárvédelmi berendezések fenntartása

Egyesületünk 4 helyszínen (Tata, nagy aggófű; Neszmély, Gombáspusztá; Tardos, Gorba-hágó; Naszály, Ferencmajori Madárvárta) tart fenn tematikus bemutatóhelyet, illetve 5 ponton információs táblát gondoz. A fenntartás kiterjed a karbantartásra és szemétszedésre is.

Egyesületünk partnereivel közösen több helyszínen tart fenn madárvédelmi berendezéseket.

Tatán az Angolparkban, Ácson az Ácsi-erdőben, a Ferencmajori Madárvártán, Komárom Város területén, a Mylan Viatrix Kft. területén, illetve a MOL almásfüzitői telephelyén. Takarítás, karbantartás, ellenőrzés és gyűrés tartozik feladataink körébe. Az ellenőrzéseket meghirdetve, környezeti érzékenyítéshez csatolva végezzük.

Károkozások

Ismeretlen tettesek 2, majd további 3 db információs táblát semmisítettek meg az elmúlt évben Tatán és Neszmélyen bemutató helyeinken.

20. Idegenhonos teknősfajok befogása

Nem tehetnek róla, hogy eredeti élőhelyükön befogták őket, vagy már eleve egy teknősfarmon születtek, majd a kereskedelem révén hazánkba érkeztek. Itthon megvásárolták és új otthonba kerültek, ahol egy idő után unalmassá váltak és kidobták őket. Olyan vízben találták magukat, ahol egy őshonos teknősfaj is előfordul, de a túlélés érdekében küzdeniük kell az életben maradásért, ha

máshogy nem megy, hát ki kell szorítani azt onnan. Arról sem tudnak, hogy milyen betegségeket hordoznak, mely bennük csak lappang, de másokat megfertőzve azok pusztulását okozhatja.

Miért van ez? A háziállat kereskedelem – így a teknősöké is – nagy üzlet. Sokan szeretnének valami „természetet” csempészni az otthonukba. Erre komoly üzletág épül. Milliós nagyságrendben és széles választékban kínálják a színes, érdekes, aranyos és akkor még többnyire kis termetű állatokat. Haza véve azonban – különösen a jó minőségű és nagy mennyiségű tápnak köszönhetően – gyorsan növekednek és hamarosan túl kicsi lesz eddigi otthonuk. Megfelelő tartásukhoz szükséges berendezések (akvárium, fénycsövek, stb.) ára így már jóval százezer feletti összegbe kerül, ráadásul addigra „kiderül”, hogy takarítani is kell utána, meg már nem is érdekes annyira. Az emberek többsége jó ötletnek tartja, hogy megunt állatát ilyenkor kiviszi a közeli tóba és beleengedi, hogy „itt majd biztosan jó lesz neki”. Ekkor azonban versengés alakul ki a hazánkban őshonos, védett mocsári teknős és az idegen jövevények között, melyből rendszerint az agresszívabb fellépésű utóbbiak kerülnek ki győztesen. Ráadásul hordozhatnak olyan betegségeket is, melyekre ők már immunisak, viszont a mocsári teknős elpusztul tőle.

Egyetlen őshonos hazai teknősfajunk védelmének érdekében ezért a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság munkatársai a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesülettel, a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesülettel, a Fővárosi Állat- és Növénykerttel, valamint lelkes önkéntesekkel együttműködve megpróbálják kifogni a tatabányai Csónakázó-tóból az ott elszaporodott idegenhonos teknősoket. Az elmúlt egy hétben számos teknőst sikerült befogni. Külön érdekesség, hogy az elterjedt vörösfülű és sárgafülű ékszerteknős – és ezek melanisztikus (sötét) változata – mellett számos más faj is előkerült. Többségük Észak-Amerikából származik: hieroglifás teknős, mississippi tarajosteknős, Nelson-ékszerteknős. A kínai csíkosteknős természetes elterjedési területe egy keskeny, tengerparthoz közeli sávban Sanghajtól Vietnám középső részéig ér. Mivel állománya az utóbbi évtizedekben az intenzív gyűjtés (kereskedelem és „konyha”), valamint élőhelyeinek gyors eltűnése miatt drasztikusan csökkent, a kipusztulással veszélyeztetett fajok közé sorolják!

Mit tegyünk a megunt teknőssel? Próbáljuk meg elajándékozni olyan gazdának, aki megfelelően tudja tartani, vagy kérdezzük meg a kereskedőt, hogy visszaveszi-e, vagy vigyük el az állatkertbe. A legjobb persze az lenne, ha már vásárlás előtt felelősen átgondolnánk, hogy milyen kötelezettségeket jelent egy ilyen hosszú életű (30-40 év!) állatnak a tartása...

Közel 2 hónapig teljesített szolgálatot 4 db napozócsapda és 4 db varsa csapda.

Tavaszi befogás, március-április

- vörösfülű ékszerteknős: 6 pld.
- sárgafülű ékszerteknős: 18 pld.
- mocsári teknős: 9 pld. (Természetesen az őshonos állatokat visszaengedtük a tóba!)

Őszi befogás, szeptember-október

- sárgafülű ékszerteknős 10 pld.
- vörösfülű ékszerteknős 5 pld.
- hieroglifás ékszerteknős 2 pld.
- kínai csíkosteknős 2 pld.
- Nelson- / vöröshasú ékszerteknős 1 pld.
- mississippi tarajosteknős 1 pld.
- mocsári teknős 9 pld.

A teknősök mellett 270 példány, nem őshonos halfajt (törpeharcsa, naphal) is sikerült "kihalászni".

A csapdák ellenőrzése alkalmával 350 és 67 érdeklődő embernek tartottunk néhány perces tájékoztatót a munka okáról és céljáról.

A természetvédelmi akcióban a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület, a Magyar Madártani Egyesület, Tatabánya Megyei Jogú Város Önkormányzata, a Fővárosi Állat- és Növénykert, valamint lelkes önkéntesek dolgoztak közösen.

V. Egyéb program, megjelenés

Vadludas webkamera működése

Kettő hónapos szolgálat után 2025. február 8-án lebontásra került a vadlúd megfigyelő webkamera rendszer a tatai Öreg-tó medrében.

A 2024/25-ös szezon rengeteg nagyszerű pillanatot hozott a kamera nézőinek és az üzemeltető szakmai stábnak egyaránt. Sok hasznos információval gyarapodtunk a tó élővilágával kapcsolatban.

Néhány szakmai adat:

- vörösnyakú lúd 24 alkalommal, kis lilik 8 alkalommal, míg a hibrid lúd (vörösnyakú x lilik) 3 alkalommal volt látható,
- halászsirály 2, heringsirály, ezüstsirály több alkalommal volt látható,

- rétisas, bütykös ásólúd, kanalas réce, zöldszárnyú réce bukkant fel a kamera előtt.

Színes gyűrűs madarak vonatkozásában:

- 33 esetben került azonosításra jelölt madár (dankasirály, sztyeppi sirály, nagy lilik)
- nyakgyűrűs nagy liliket 14 alkalommal tudtunk azonosítani (2 pld).

Emlős fajok közül előkerült vörös róka és vidra.

A webkamera látogatói köréből néhány statisztikai adat:

Összesen 34.000 látogató kereste fel az online közvetítést, 9 országból!

Az Egyesült Királyságból, Szlovákiából, Spanyolországból, Ausztriából, Romániából, Olaszországból, Franciaországból és Németországból is figyelték az Öreg-tó medrében történő eseményeket.

A top 10 hazai város:

Budapest, Tatabánya, Tata, Győr, Székesfehérvár, Komárom, Debrecen, Esztergom, Veszprém, Érd

Köszönjük mindenkinek, akik figyelemmel kísérték a tatai vadludakat az online téren keresztül „is”!

Köszönjük a Filmdzsungel Stúdió partnerségét, hogy segítették, koordinálták a kamera kihelyezését, bontását és annak működtetését

Bridgestone karitatív program

Talán nincs annál megtisztelőbb és felemelőbb, amikor kívülről és nem várva érkezik az elismerés!

2024. május 31-én díjátadóra került sor...

A Bridgestone Tatabánya Termelő Kft. dolgozói körében meghirdetett "Szavazz egy jó ügyért!" kampány 2024. évi adományát a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület sokszínű természetvédelmi munkájának megsegítésére ajánlották fel.

Több száz dolgozó tette egyértelművé, hogy munkánk mellett állnak és ismerik, megbecsülik azt!

Köszönjük, hogy a Bridgestone Tatabánya Termelő Kft. menedzsmentje és dolgozói értékeli természetvédelmi munkánkat. A vállalkozás 2018-tól folyamatosan kiemelt támogatója törekvéseinknek.

Budai Attila partnersége

1 éves előkészítés, engedélyezés után...

Május 3-án projektünk fő támogatója, a Tardosi kőbánya, készre jelentette a naszályi Ferencmajori Madárvárta megközelítését biztosító utat, hidat és parkolót.

Az út elsősorban a szakmai munka kiszolgálására épült: víz, élelmiszer, gázpalack, akkumlátorok, eszközök, alapanyagok beszállítása... A kényelmi szempontokat az infrastruktúra használata során mellőzzük.

Május 6-tól, egész május hónap folyamán szinte minden napon gyerekcsoportok érkeznek hozzánk. Pár alkalommal 200-250 gyermek lesz körünkben! Nagy szükségünk volt a biztos megközelítést adó útra.

A szakszemélyzet, az önkéntesek és a látogatók feladata, hogy tartalommal teli étellel tegyék nyüzsgővé a Madárvártát a továbbiakban is!

Önzetlen támogatóink és partnereink, így a Tardosi kőbánya és Budai Attila, a Tatai Mezőgazdasági Zrt., ÉDUVIZIG Tatai Szakaszmérnökség, Major Dezső, Ludovics Attila, Simon Zsolt, Poki-Bau Kft., Central-Tech Kft. segítségét hálásan köszönjük!

Bridgestone Gyereknep

Június 8-án olyat tettünk, amit eddig nem. Gyereknepot szerveztünk a Bridgestone Tatabánya Termelő Kft-vel a naszályi Ferencmajori Madárvártán.

A tartalmas programon 68-an vettek részt!

A gyermekek programját, melyet szülőikkel teljesíthettek, „pókháló” programba szerveztük. A madárgyűrés, madármegfigyelés állomáspontok mellett játékosan megismerkedhettek a Duna-Ipoly Nemzeti Park természeti értékeivel, óriás és 3D-s madaras puzzle-t rakhattak ki, lábnyom párosítót teljesíthettek, ismerkedhettek a rovarokkal, csukott szemmel a rovarokat tapogathatták, illetve a madarakat súlyuk szerint állíthatták sorba. Ebéd után eredményhirdetésre került sor. Üres kézzel nem ment haza senki! Az élmények pedig egy életen át tartanak.

Mylan-Viatris Családi nap

Június 29-én támogatónkkal, a Mylan-Viatris Kft-vel közösen, a cég telephelyén természetvédelmi napot szerveztünk.

Nagyon köszönjük a részvételt és a segítő kezeket!

A tartalmas programon 81-en vettek részt!

A családok programját „pókháló” programba szerveztük. A madárgyűrés, madármegfigyelés állomáspontok mellett játékosan megismerkedhettek a Duna-Ipoly Nemzeti Park természeti értékeivel, óriás és 3D-s madaras puzzle-t rakhattak ki, megismerkedhettek az erdei és vízi ökoszisztémákkal, a madarak fészkeivel és fészkelési szokásaival és a korhadéklakókkal.

Az eredményhirdetés után üres kézzel nem ment haza senki! Jó hangulatú programot töltöttünk el közösen!

Az esemény nem jöhetett volna létre a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság és a Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület segítségével, partnersége nélkül!

Nagyon köszönjük a részvételt és a segítő kezeket!

IKSZ Nap, Tata

3 szervezetet (Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság, Magyar Madártani és Természetvédelmi Egyesület, Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület) és a szervezetek 2 nagy programját (Tatai Vadlúd Sokadalom, Csendes Szilveszter) képviseltük 2024.10.17-én a tatai Güntner Arénában rendezett IKSZ börzén.

Célunk a fiatalok személyes megszólítása és természetvédelmi önkéntes munkára buzdítása volt. Több száz tatai és tatabányai diák látogatta meg standunkat. Gyűjtöttünk több, mint 50-en lelkes fiataalt.

Klassz szervezésű, jó hangulatú esemény volt. Reménykedünk, hogy a fiatalok többségével programjaink során is találkozunk!

Természet Kincsei

Október 19-én a napunkat az Agostyáni Arborétumban 12. alkalommal megrendezett Természet kincsei rendezvényen töltöttük.

Természetvédelmi stand, foglalkoztató játékok és megannyi beszélgetés. Klassz helyszín, sok jó ember és találkozás. Nagyon is érdemes volt újra ott lenni. Hangunk nem sok maradt!

Bakonyalja felmérés

Április 19-21. között a Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság Gerecsei Tájegységének apparátusa, illetve az MME Komárom-Esztergom Vármegyei és a Száz Völgy Természetvédelmi Egyesület önkénteseinek/madarászainak útja immár harmadik alkalommal a Bakonyaljára vezetett. Sajnos, ha a ide vezet utunk, akkor eddig minden esetben kellemetlen idő fogadott bennünket. Most is így volt! Hűvös, esős és viharosan szeles volt...

A 3 napos akció során elsősorban Csatka, Súr, Császár, Kisbér Réde és Ácsteszer közigazgatási területén belül mozogtak a felmérő csapatok. A munkában 17-en vettek részt. A cél megegyező volt az elmúlt évekkel: védett, fokozottan védett természeti értékek felmérése, azon belül fekete gólya és rétisas fészkelőhelyek keresése.

A felmérés során 4 csapatban végeztünk terepbejárást, azaz "fészkeztünk". Több ezer biotikai adatot rögzítettünk. A legfontosabb találasok: 1 új fekete gólya territórium. A felmérések mellett ellenőriztük a ismert vándorsólyom, rétisas és fekete gólya párok fészkeit.

A terepbejárás során rögzítettük az erdők általános állapotát és kiemelt figyelmet fordítottunk az erdei életközösségek jelzőfajaira, a harkályokra. Észleltünk néhány pár fekete harkályt, nagy, közép és kis fakopáncsot, hamvas és zöld küllőt, továbbá nyaktekercset.

Több helyen találtunk orchideákat, összesen 6 faj töveit mértük fel: bíboros kosbor, madárfészek kosbor, kardos és fehér madársisak, sarkvirág faj, tojásdad békakonty.

TeSzedd hulladékgyűjtési akció

A 4 napos (2024.04.05-08.) hulladékgyűjtési akciónk a Gerecsében és hegylábi részein folyt.

Kitakarítottuk, összeszedtük a szemetet:

- Nyergesújfalu, pusztamaróti út mentén,
- Dunaalmás, Kőpité túrakörök tanösvényen,
- Tardos, Malom-patak völgyében Tardos és a Bikoli mocsár között,
- a tardosi bevezető utak szegélyében,
- a lomborona sétánynál,
- Tardos-Agostyán közút vonalában, illetve Árendás-patak völgyében,
- továbbá a baji, MH gyakorlóterén.

Az 82 résztvevő összesen 15 m3 hulladékot gyűjtött! Tavaly 10 m3 jött össze...

A munkában partnerünk volt:

Duna-Ipoly Nemzeti Park Igazgatóság

Tardos Község Önkormányzata, Tardosi Faluvédő Egyesület

Bánhidai Jókai Mór Általános Iskola, Fekete Lajos Tardosi Tagintézmény

VI. Gazdálkodási adatok

2024. évi egyszerűsített éves beszámoló alapján tevékenységünk **9 524 E forintos nyereséget** mutat. Saját tőkénk 2024. év végén 30 881 E Ft volt. Az egyesület vagyona pénzeszközökben (12 801 E Ft + 15 274 E Ft értékpapírban), és tárgyi eszközökben (nettó érték: 2 833 E Ft) testesül meg.

Az Alapszabály értelmében az egyesület mindenkor bevételéből 3 %-ot el kell különíteni, amelyet elsősorban pályázati önerő bemutatásához használhat fel. Felhasználásához az elnökség jóváhagyása szükséges. A 2009-2023-as években ebből 3 946 380 Ft tartalék gyűlt össze, amelyből még felhasználás nem történt. 2024-ben befolyó bevételeink (az adó 1%-a nélkül számítva) 25 336 E Ft-ot tettek ki, amellyel a tartalék összege újabb 760 080 Ft-tal növekedett, ezzel az **elkülöníthető pénzeszköz év végén összesen 4 706 460 Ft.**

Az elkülönített pénzeszköz az egyesület bankszámláján és pénztárában rendelkezésre áll.

A **személyi jövedelemadó 1 %-ából** 2024-ben 573 923 Ft-ot kaptunk. Az összeg felhasználásáról az elnökség úgy döntött, hogy a Madárvárta áramellátását biztosító napelem rendszer kiépítésére és/vagy a wc-k felújítására kívánja fordítani.

A gazdálkodás egyéb adatait a „Közhasznú egyszerűsített éves beszámoló” és a „Közhasznúsági jelentés” tartalmazza, amelyet a www.szazvolgy.hu honlapon teszünk közzé.

Baj, 2025. március 24.

SZÁZ VÖLGY
TERMÉSZETVÉDELMI EGYESÜLET
Székhely: 2836 Baj, Dózsa Gy. u. 8.
Adószám: 18617601-1-11
1.



Pénzes László
elnök